III. Non minus peripicue hanc sententiam docet Augustinus de serm. Dom. in monte Lib. II. cap. xxviii. *Nolite iudicare, ne iudicetur de vobis. In quo enim iudicio iudicaveritis, iudicabitur de vobis; & in qua mensura mensi fueritis, in ea remittetur vobis. Hoc loco nihil aliud nobis præcipi existimo, nisi ut ea facta que dubium est quo animo fieri, in meliorem partem interpretemus...* De talibus enim rebus quæ possunt bono animo, & simpliciter, & magnanimitate fieri, quam-

vis possit etiam non bono, volentibus illi, cum bonitas essent, in oculis cordis ferre sententiam, de quibus solus Deus iudicat. Ad hoc pertinet etiam illud quod alio loco dicit: Nolite ante tempus iudicare &c. Sunt ergo quædam facta media, que ignoramus quo animo fieri, & bono, & malo fieri possunt; de quibus temerarium est iudicare, maxime ut condonemus. Horum autem venit tempus ut iudicentur, cum Dominus illuminabit abscondita tebrarum, & manifestabit cogitationes cordis.

IV. Ratio quoque suffragatur. Si quidem nemo in dubio privandus est sua certa possessione, ut in bonis fortunæ, a quorum possessione nemo dicitur ob solum vis dubium esse possidentis conditionem. Atqui hominibus certo possidet famam suam. Ergo ob dubia facta extendens ea non est. Ipsius civilis l. Merito ff. Pro socio definit: *In dubio non est presumendum delictum.* Postquam ergo quod quis iudicare velit, debet dubium in meliorem accipere partem. Accedit illud in iudicio a natura principium, & in Evangelio nobis commendatum: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Omnia que vultis ut faciant vobis homines, & vos facite illis.* Ut, quæ hæctenus dicta sunt, melius illustrentur, alique regule prescribende occurrant.

V. Regula prima. Dubia circa proximi famam, seu malitiam non adstringimur ita in meliorem interpretari partem, ut polividebeamus sententiam ferre de illius bonitate; sed tunc est in meliorem partem interpretari, iudicium, seu assensum suspensum, nullamque profertendo sententiam nec in bonam, nec in malam partem, ea iudicanda relinquendo soli vero iudici Deo. Solum autem in hypothetico, in qua iudicatur, & ferre sententiam velimus, in favorem hominis, seu in meliorem partem dubia interpretari debemus; lecus absolute: quoniam nemo tenetur se se libere exponere errandi periculo. Porro qui super re dubia sententiam profert, errandi discrimini subicitur. Ergo absolute non adstringitur hoc subire discrimen.

VI. Regula secunda. Quando de damno vitando agitur, cautela adhibenda est, ut consultamus, propitiamque rebus nostris, dubia in deteriorem partem interpretando, non defensando, aut iudicando, vel suspicando rem ita se habere; sed supponendo quod, ut veremur, evenire res possit. Regulam hanc

hanc perspicue S. Thomas explicat loc. cit. ad 3. *Dicendum, quod interpretari aliquid in deteriorem, vel meliorem partem, contingit dupliciter. Uno modo per quamdam suppositionem. Et sic, cum debemus aliquibus malis adhibere remedia, sive nostris, sive alienis, expedit ad hoc ut securus remedium apponatur, quod supponatur id quod est deterior: quia remedium quod est efficax contra malum malum, multo magis est efficax contra minus malum. Alio modo interpretamur aliquid in bonum, vel malum, deservendo, sive determinando: Et sic in verum iudicio debet aliquis nisi ad hoc ut interpretetur unumquodque, secundum quod est: in iudicio autem personarum, ut interpretetur in melius, sicut dictum est. Familiare est exemplum. Recipis in domum tuam advenam servum, cuius nec malitia, nec integritas tibi comperta est. Rationem suspicandi in neutram habes. Tamen ita rei tui propiciere potes, ac si fur esset. Quae agendi ratio vocatur iudicare per suppositionem. Similiter pater filium, maritus uxorem custodire potest, & sapere debet a colloquio virorum. Prohibere illis valent ne hunc aut illum alloquantur.*

VII. Superiores potissimum praefata regula uti debent. Cum ipsis dubia occurrunt super subditorum malitia, iudicium suspendant super personas, quin facta exsistent, & intentionem etiam, si velint, bonam iudicent. Interim eas adhibeant cautions, & remedia quae adhibentur, si mali essent. Summa tamen opus discretionis est, & prudentia: & hoc opus, hic labor est. Nihil potius habet Praelati in suo regimine debent quam se suspiciosos non exhibere. Vix ac nevis quidem ferri potest, ut Praelati suspiciosi subditos tranquille regant. Suspiciosi Praelati infestis subditis sunt, aversionem, diffidentiam, & diuinique eorum in se concitant. Cum suspiciosi nulla esse amicitia, nulla sincera communicatio potest. Vel ipsam ergo umbram suspiciosi animi amovere a se Praelati debent. Simul autem vigiles, expreffi, atque providi sint oportet; eaque cautions adhibeant quae adhibere vel suspiciosissimi solent. Hoc simul conficiare summè est difficultatis. Et haec est una ex rationibus cur regimen Iammarum sit onus angelicis humeris formidandum.

VIII. Hac eadem regula uti debent Novitiorum magistri, & suffragatores omnes. Si dubitent, num ad professionem admittendum Novitius sit, debent negare eidem suffragium, & in religionis favorem dubium resolvere.

Religio quippe est in possessione, & bonum commune, quod laeditur ex professione indigni iuvenis, praeteri bono privato debet. Verum de hoc fultus alibi. Pro hac sententia Henricus a S. Ignatio Tom. II. par. vii. cap. xxi. num. 155. Venerabilem Iohannem a S. Sampone, D. Ioannem Sancium in Lib. spiritualium exercitiorum, Ludovicum de Scildere de Principiis, conf. tract. v. Carumelium in Theolog. regul. cap. vi. num. 470. Sed res est fauste natura manifesta. Si tamen dubium occurrat tempore Novitatus, non debet illico dimitti Novitius, sed diutius probari: & si dubium persistat, dimittatur.

IX. Regula tertia. Si dubium oriatur super proximi fama, cuius optimam praecipuas opinionem, non debes vi talis dubii iudicium suspendere: quia haec iudicii suspensio minuit praecipuas opinionem. Porro proximus, ut optime advertit Dominicus Soto Lib. III. quaest. iv. art. 3. ius habet non modo ne ex iudicis dubiis malum deo concipias opinionem, verum etiam ne conceptam bonam exilimationem vi talium iudiciorum minus. Quare, dum non est necessaria caute ad evitandum malum, proximum in dubio tractare debemus, ac si bonus esset; atque adeo eidem conlata urbanitatis officia exhibere, & dubia omnino contemnere, prout ex circumstantiis expediens videbitur.

X. Opponi solet. Nemo tenetur errandi periculum subire. Qui vero in meliorem partem dubia interpretatur, erroris periculo se supponit. At contra, qui meliorem in partem negative dubia interpretatur, nulli se errandi exponit periculo; qui vero eadem positive in meliorem accipit partem, optimam estimando opinionem de proximo suo, errori dumtaxat speculativo se exponit, sicut practico. Regula iuris, *in suspiciis inobiscuris quod verisimilius est, & quod ut plurimum fieri consuevit, servanda est, ubi de iniuria, & proximi fama agitur: tum enim in dubio tutior via est eligenda.* Sed audiamus responsum: quod praebet S. Thomas 2. 2. q. lx. art. 4. ad 1. *Potest contingere quod ille qui in meliorem partem interpretatur, frequentius fallitur. Sed melius est quod aliquis frequenter fallatur, habens bonam opinionem de aliquo malo homine, quam quod varius fallatur, habens malam opinionem de aliquo bono: quia ex hoc fit iniuria alicui, non autem ex primo.*

CAPUT XI.

De restitutione honoris, & famae.

I. Explicatum supra est, quemadmodum duplici via laedi honor possit, omissione nempe, & commissione. Omissionem, & contumeliam reverentiam, obsequium, & comitumia urbanitatis officia exhibere negligis proximo tuo plus iniurias, iuxta personarum dignitatem. Qui sola omissione laedi honorum. Qui sola commissione laedi honorum. Non peccat contra iustitiam, atque adeo nihil ob praeteritum omissionem restituerem adtingitur: sed tantum reddere honorem quem antea praestare omiserat. Si tamen simul cum omissione interveniret aliquid contumeliae, quo in casu iustitia laederetur, restitutio facienda esset.

II. Altera via honor auferitur positive, verbis, signis, factis; ut si fuisse percutias, verbis derideas, conviciis contemas proximum tuum. Porro haec honoris laesio iniuria adverteatur, & debitum restitutionis inferat. Quare, si contumelia occulta fuerit, occulte facienda erit honoris compensatio. Si vero contemptio contumeliosa proximi publica fuerit, tum restitutio honoris publica, & patens esse debet, coram illis videlicet coram quibus honor per contumeliam fuit laesus. Idcirco linimentis contumeliam seipso apparere in publicum ad honorem relatiendum; sed fac esse quod appareat per Confessarium, vel amicum, qui vices eius expleret.

III. Salmanticenses tract. xiii. cap. iv. punct. 8. num. 111. & seq. referunt Molinam, & Laymannum docentes, nullam requiri restitutionem, quando contumelia fuit privata: quia tum omne dampnum transit. Si tamen dampnum aliquid temporale, praeter dehonorationem, subiisset qui contumeliam passus est, tum necessaria restitutio foret; sed vero ad compensandum honorem laesum per occultam contumeliam. Molinae sententiam propagant conceptis verbis P. Paulus Layman Lib. III. tract. 111. part. 11. cap. vii. num. 6. sic inquires: *Si contumelia privatae interrogata est, neque in aliorum notitiam culpa tua pervenit, ad nullam honorem, aut famae restitutionem obligaris. Ita Molina.* Haec sententia, inquit Theologus, immo contra sacram Scripturam. Nam persona quae contumeliam, & honoris iacturam passa est, vulnus in animo suo infictum a contumelia-

tore servat; & angitur tristitia ob iniuriam sibi irrogatam recordationem. Quae ergo lege solvitur contumeliosus a debito relatiendi honoris laesionem, contemptumque fratris sui? Quae lege solvitur a debito delinendi dolore illius qui contumeliam recepit, illumque sibi demulcendi, atque conciliandi? Non sane a lege evangelica, quae Matth. v. haec praescribit: *Si ergo offeris munus tuum ad altare, & recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te; relinque tibi munus tuum, & vade prius reconciliari fratri tuo.*

IV. Occasio hic se offert testimonium exhibendi, ne nullo partium studio teneri. Opiniones interdum P. Molinae, viri alioquin doctissimi, & Laymani, ut laxas, restituti, quod crederimus tales reipse esse. Eadem nunc sinceritate vindicare hos Auctores a laxitate immerito iidem adscripta, religioni mihi verito. Aio itaque, nihil contra sacram Scripturam docuisse hie Molinam, sive Laymannum. Molina Tom. IV. tract. 11. disp. xvi. num. 7. concl. 4. solum verbis differat a ceteris Theologis. Contendit enim ipse restitutionem minime convenire compensationi, quam conviciationem debere facere, idem Molina docet. Haec sunt Molinae verba. *Credo nihil ei vi, atque in ratione restitutionis debet. Tenetur tamen qui eam contumeliam intulit, curare reconciliationem cum fratre suo, veniam ab illo petendo, ac se illi humiliando, quatenus alterum non irritandum noverit, signaque penitentiae, quod id fecerit, ostendendo: atque ea omnia praecipere ei debent Confessarii.* Solum ergo in voce restitutionis ab aliis Theologis Molina discrepat. Quoniam (subdit ipse) restitutio solum respondeat damno; in illiusque solus compensatio debetur. Ex post pauca concludit: *Secundum vero quod eadem conclusio asserimus, de curanda scilicet restitutione illo modo fratri, ea contumelia affecti, ex eo facile patet quod lumen ipsius naturae doceat, eum qui causam offensionis proximo dedit, teneri pro viribus, & posse illum sedare, eique reconciliari, satisfaciendo illi, si quid ea de causa ei restitutionis debet. Atque hoc est quod Christus docuit, ac praecipit Matth. v. Si ergo offeris munus etc. Eadem docet P. Laymannus, qui post verba supra relata hanc adiicit Molinae doctrinam, & textum evangelicum transcribit. Haecenus, ut veritati licet in defensionem Molinae, & Laymani. Urnam frequens occurrit occasio meae erga hos Auctores, ceterosque socios, omneque Theologos obviarentia testimonium exhibendi.*

di. Quo siquidem candore aliqua eorumdem refulsum, eodemque nobis digna videntur, defendimus, & meritis laudibus celebramus.

V. Verum, ne, dum Molinæ, & Laymani adornamus defensionem, in alium impingamus scopulum, absit ut hinc colligas, perdoctos sicque Theologos Salmaticenses imponendi animo praefatam opinionem tribuisse praclaris viris. Id forte ex aliorum relatione scripserunt; aut oscitanter, & minus ardentè Molinam, ac Laymanum legerunt. Ut ut sit, si factum nequis, intentionem excusa.

VI. Modus in honoris compensatione tenendus. Primo spectanda est persone iniuriata conditio, & contumelie irrogatae gravitas: & iuxta has varias circumstantias debet salutatione, & aliis urbanitatis officiis praevenire illum qui contumeliam passus est. Plus & minus iis uti remediis debet quibus dolorem, & afflictionem ex contumelia relictam penitus ab illius animo abtergat. Quo fuit in conviciando vehementior, eo si oportet in medendo vulnere blandior, & in penitentia, ac retractationis signis uberior. Sinccra Christi caritas magistra sit, qua linguam, & animum moderetur, & dirigat: & tum mutua reconciliatio ad leges evangelicæ benevolentiae contingat. Vera est doctrina qua statuitur, iuxta diversitatem personarum tum conviciantium, tum iniuriam patientium moderanda esse reconciliations officia. Aliis verbis ut potest Eques in sedando plebeii animo, quem contempsit, ac alter plebeius, aut parum plebeio superior.

VII. D. Augustinus, quem omnes Theologi sequuntur, ad compendendam laesionem honoris, & retractandam contumeliam ac convicium in iua Regula venie petitionem praefert. Hanc esse certiore compensationis rationem adfirmant omnes. Nam conviciator spernit, deprimitque fratrem suum. Ergo compenari iniquitas melius requirit, quam si ille qui turpidus, & superbiens supra alterum se extulit, infra alterum se demittat, eique subiciatur. Hic modus semper uberior, & certior est, non semper tamen necessarius; si alia via, mutua & sincera reparari benevolentia quaest. Ab hac venie petitione excusat Augustinus ipse Praelatos, qui plus aequo subditos contumelias affecerint: *nequid frangatur auctoritas*. Hunc textum allegant Theologi omnes in Praelatorum favorem, omneque Praelati eundem usurpant.

At non omnes spiritum eundem textus percipiunt. Sensus Augustiniana regulae est, ne Praelati gradum suae dignitatis deprecabilem reddant: ne penes subditos contemptibilem, minisque reverendum constituent. Unde quoties nimia illorum humilitas, & abiectione frangenda, aut remittenda auctoritatis deserviret, a venia petenda abstinere illi deberent. Ceterum Augustiniana exceptio nonita univversalis est, ut superiores, & Praelatumquam veniam petere debeant, quando haec venie petitio non frangenda, sed firmanda auctoritati conducere. Spectanda ergo & illis sunt haec omnia; contumelias gravitas, excessus convicii, subditorum qualitas. Et si, his omnibus spectatis, venie petitionem opportunitatem noverint, eam ipsi quoque adhibeant. Interdum timor remittende auctoritatis nil aliud est quam superbia, aut repugnantia se de humiliandi fucus. Ego sane, inquit Ludovicus Molina *Tom. II. tract. iv. disp. xlvii. n. 7.* non video quid auctoritatis amitteret Praelatus, qui, opportunitate circumstantiarum spectata, privatim genuflecteret ante subditum, quem plus iusto contumelias affecerit, diceretque: *Parce, quod apud te excessisse, verbisque nimium contumeliosum fuisse, fateor, haec semper praestare Praelatum dedecore ob subditorum imprudentiam, aut pervicaciam. Frequenter enim tam impudens est quorundam subditorum frontis, ut contumeliarum acrimonia egeat. Ceterum si subditi offensi prudentes sint, & pii, & evangelicæ legis periti; Praelatus non solum non minuet apud ipsos auctoritatis gradum, veniam petendo, & se coram illis humiliando; sed eos mirum in modum edificabit, atque obsequentiores erga superiores efficiet. Hoc exemplo illi docti cautiore in posterum erunt, ut ablineant a quacumque irascendi occasione danda Praelatis.*

VIII. Disputant Theologi, sufficiens ne semper sit satisfactio pro quacumque iniuria, etiam gravissima, venie petitio? Alapam viro nobili impigit homo plebeius. Plene satisfaci, si veniam postulet? Adfirmant Lessius, Bonacina, Trullenchus, & alii. Verum lumen ipsum naturæ offendit, satisfactionem quamlibet aequare debere iniuriam, damnumque, sive in fama, sive in bonis fortunæ irrogatum. Petitio venie necessaria & sufficiens est, si verbis contumeliosis offendit hominem tibi parum, aut non valde digniorum. Quis autem dixerit ad nihil aliud amplius praestandum te adhiberi, si alapa, aut fulte

per-

percuferis nobilem, superiorem, Praelatum, vel atrocissimis conviciis eorumdem affeceris? Vera ergo sententia est, iniuriæ gravitati qualiter respondeat satisfactio debere. Igitur ultra venie petitionem, quæ pro minori iniuria necessaria & sufficiens esset, flectere genia, manus iungere, cervicem demittere, supplices porrigere preces iniuriator debet, plus nimisve, pro arbitrio prudentum visum fuerit. Quæ enim mensura conviciorum proximum oppremit, eadem debet illi compensationem præbere. Quilibet satisfactio exhibita, sive pro damno pecuniarum, sive pro læsione famæ, respondere debet diffamationi, & damno temporali. Quidni ergo satisfactio pro læsione honoris æquare iniuriam debebit?

IX. Hæc satisfactio exhibenda ab iniuriatore est, etiam si offensus illum non postulet, nec iudicis sententia ad eandem exhibendam compellat. Nec sibi persuadere conviciator debet, se ab hoc onere satisfaciendi solutum esse, eo quod offensus familiariter locum convetur. Nam familiaris conversatio, sicut non sufficit ut pecunias, ita non sufficit ut credatur remissum esse debitum compendi; honorum læsionem. Præterea quia offensus legem evangelicam implet dimittendi iniurias, & bonum pro malo reddendi, ideo ne conviciator liber erit ab implendo precepto evangelico retardandi honorum læsionem, & se cum offenso reconciliandi? Accedit quod, licet offensus ex corde condonet iniuriam, ut debet, conveturque familiariter cum offensore, non hinc tamen sequitur, ipsum renuntiale iuri exigenda satisfactio. Nam lex evangelicæ, quæ præcipit iniurias remittere, minime vetat exigere compensationem iniuriæ ab offensore irrogata.

CAPUT XII.

De restitutione famæ per detractationem, vel calumniam obscuratam.

I. DE restitutione rerum fufe in tractatu de iustitia dicturus sum. In præsens solius famæ restitutionem explicandam aggredior. Primum omnium notio restitutionis prære debet. Hæc porro est eius finitio, quam S. Thomas tract. 2. q. lxxi. art. 1. *Restituere nihil aliud esse videtur quam iterato aliquem statueri in possessionem, vel dominium rei sue. Et ita in restitutione attenditur æqualitas iustitiæ secundum recompensationem rei ad rem: quod pertinet ad iustitiam*

commutativam. Et idcirco restitutio est actus commutativæ iustitiæ, quando scilicet res unius ab alio habetur vel per voluntatem eius, sicut in mutuo, vel deposito, vel contra voluntatem eius, sicut in rapina, vel furto.

II. Hanc restitutionem necessariam esse ad salutem assequendam, evincit Doctor fanus art. 2. ubi primum profert auctoritatem S. Augustini ex *epist. clxxi.* alias *liv.* ad Macedonium, quæ refertur *xiv. quæst. vi. cap. v.* *Si res aliena, propter quam peccatum est, reddi possit, & non reddatur, penitentiam non agitur, sed simulatur. Si autem vocatiter agitur, non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum; sed (ut dicit) cum restitui potest. Quæ enim sunt necessaria ad salutem necessitate, ut dicitur, mediis, pendente ab acta exteriori, ut restitutio, baptisimus, & cetera id genus, quæ non sunt in hominum potestate, non est necesse ut semper ponantur re, quia semper fieri id nequit; sed fat est ea voto, iuxta voluntate cupere.*

III. Convenit penes omnes, non minus famæ quam bonorum, iure divitiarum necessarium esse restitutionem. Porro detractor duo bonorum genera rapere proximo valet. Alterum semper aufert, nempe famam; alterum quandoque, nempe bona temporalia, quorum iactura infamiam consequitur. Hæc duo bonorum genera restituere debere ex iustitia detractorem, asserunt omnes, quando iniuria detractioe eadem proximo rapitur. Id solum in discrimen vocari potest, sit ne necessaria restitutio, quando abique culpa detractoris hæc damna proximus passus fuerit. Sit igitur

IV. *Quæst. I. Qui alium inadvertenter, seu materialiter, infamavit, obnoxius ne restitutioni est non tenens, tum damnorum qua hinc consequuntur? Resp.* Contingit interdum bona fide, & præter voluntatem te alium infamare, ut quando crimen narras, existimans esse publicum, quod non est; vel credens esse verum, quod alioquin est falsum; vel putans defectum esse parvi, aut nullius momenti, & hique similibus modis; vel denique ex mentis subreptione, & lingue facillapio, ac invincibili ignorantia scelus patefecisti. Communis & vera sententia est, te iustitiæ lege devinctum esse famæ restitutioni continuo ac fidei læsam a te fuisse proximi famam. Si enim, cum primum tibi infamatio proximi contat, restitutionem negligas; illico prava voluntate perlitis in alterius famæ detentione. P. Claudius La-Croix *Lib. III. par. 11. n. 1243.* refert Bonampem, Hannoldum, Stepha-

pha-

phanum, & Dicaſtilum, aſſerentes hanc reſtitutionem lege tantum caritatis, ſecus iuſtitia, necellariam *probabiliter* eſſe: quam opinionem cum non rejiciat P. La-Croix ut improbabilem, vi ſui Probabilissimi ſequendum lectoribus ſuis relinquat; quamvis ipſe contrariam defendat. Nos vero, ut ſaliam, & improbabilem, preſertim opinionem repellentes, cum communi Theologorum ſententia dicimus, vi iuſtitie te adiriſſimum eſſe ad hanc reſtitutionem. Neque eſt quod nomen reſtitutionis cavilleris, nempe hanc oriari ex iuſta rei acceptione, aut ex re accepta, aut ex contractu; hic autem neque contractum eſſe, nec inſultam acceptionem, nec rem acceptam. Nam, ſi ſciens a te factam famam leſionem, illam non reparas, cum poſſis, rem acceptam inſulte retines. Infamia non retinetur manibus; ut pecunia, ſed voluntate. Cum tibi conſtat obſcuratam a te fuiſſe famam proximi, & eum reſtituere in illum, a quo deieciſti, gradum voluntate prava reſpis; famam eius inſulte retines. Preceſſit quippe reſ accepta, cum reſe abſtuleris famam. Porro lex iuſtitie non ſolum vetat malum inferre, verum etiam malum continuare. Obvia ſunt exempla. Fortuito domum, vengeſtem, aliaque aliena bona incendis, ſolentem omnino inculpata. Advertis te eadem bona incendiffe. Nonne reus omnium damnorum evaderes, ſi cum primum id adverteres, impedire damna negligeres? Eadem prorius ratione reus alienae infamiae evadit, & reſtitutioni obnoxius, quoties eamdem reparare, cum poſſis, omittis. Advertunt tamen, minorem eſſe obligationem famae reſtituendae in illo qui abique ulla culpa famam leſit, ac in illo qui iniqua voluntate eam abſtulit. Hic cum gravi detrimento bonorum, famae, & etiam quandoque cum vitae diſpendio famam reſtituere adtingitur; ſecus ille, ſed tantum, cum commode poſſit, reſpectu infamiae, vel damnorum, quae abique culpa ſua evenerunt. Nam reſpectu infamiae, & temporalium malorum, quae illius notitiam, & pravam reſtitutionis omiſſionem conſequentur, paris eſt cum iniquo detractore conditio. Si quis uni detraheret, & auditores intelligerent de alio, lege iuſtitiae deberet detractor paldionem canere.